

आरत का राजपत्र

The Gazette of India

卷之三

КИТАЙСКАЯ АЗУ

અનુભૂતિ

1. Section 3—Subpoena

Digitized by srujanika@gmail.com

PUBLISHED BY AUTHORITY

卷六

Digitized by srujanika@gmail.com

卷之三

Page 10481, Subpart, dated 14, 2012/Effective 12, 1994

www.EngineerZone.com

No. 8120

Digitized by srujanika@gmail.com

साक्षात् 823(अ).—कैदीय यात्राएँ सैरेक अवस्था से बाहरों पर लोकप्र अधिनियम, 2012 (2012 का 32) की वार-45 में उन्नापार (2) के तहत (यों से छांट (ए) पर) द्वारा दिए

जलवाया (1) द्वारा प्रदत्त इकाईयों का प्रयोग करते हुए, निम्नलिखित नियम बनाती है, उसका गणना करने का लक्षण नाम सूत्र में च - (1) इन नियमों का संबंधित गण अंतर्गत अस्तित्व - 2. गणनाएँ का संबंधित नियम 2012 है।

(2) ये उत्तर समाज के प्रभावों, अविकल्पीय और सामाजिक

3. समिक्षा - (a) यह विधि है कि यह दो विभिन्न वर्गों के विचारकों द्वारा

(क) "अधिनियम" से लैंगिक अपराधों से बालकों की संक्रमण अधिनियम, २०१० (2012 का अद्यतन परिवर्तन) :-

(क) "जिला बाल संबोध एकान्मार्ग" से विद्युत चारपाई (ब्रह्मगंगा की देहरांडा और लखात) तक पहुँचने वाली जल संपर्क यांत्रिकीय, 2006 की बाल इकाई के अधीन एक बाल संबोध एकान्मार्ग वापसित विस्तृत विभाग वाली आवश्यकता नहीं है।

(ग) "विलेपन" वे मानसिक रुक्षता, भौमिक, बाल विकास वा अन्य नियंत्रित रूप में प्रतिविरुद्ध ऐसा व्याचिक अभियोग है, जिससे विली ऐसे बालक से गाता, विलासी उत्पादात्, विलासकर्ता वा विली अच खेलता हुआ शब्दों का लिए भी देखता उत्पन्न हो गई है, जोकि उस बालक को अपनी जीवन्ता दी जाती है।

(८) "विशेष शिक्षक" से लिखें आवश्यकताएँ वाले बालकों के साथ विशेष जातकों की परिचय दिलाकरों और आवश्यकताओं का। विशेष अंगठी विद्युत और रसायन, भावशक्ति और व्यवहारिक नियम, हाईलेवर विज्ञान और विज्ञानशक्ति विद्युतों की जटिलताएँ इसे जल उत्पादन और उपर्युक्त उपकरणों में प्रयोगित करने के लिए हैं।

(२) "बालक के साथ बोर्क जलने की रीति से सुनरीचित व्यविधि" हो जिसी बोर्क से गड़ा-पिटा या लाटूंग का सालक वा उसकी साँझी वृक्षत्वी या कोई सदृश्य या कोई

ऐसा अधिक अनियोगी है, जिसमें वालक नहीं कर सकता कि विवाह रखता है, जो वालक की अद्वितीय संवर्क रीति से सुविधिपूर्ण होता है और जिसकी वजहसे वालक के ताम अधिक प्रभावी संवर्क के लिए अपेक्षित का साधारण हो सकती है;

(८) “राहगार व्यक्ति” से बाहर कल्पना मनसिली होता निमित ४ के उपर्योगिता (८) को अनुसार बालक को अवधेश और विद्यालय गई प्रक्रिया के माध्यम से सहजता देने के लिए निमुक्त बोर्ड व्यक्ति या अधिकारीयक वर्ग के अधीन किसी अपराध की बालक विद्यालय-पूर्ण या विद्यालय प्राचिक में बालक को सहायता करने वालों कोई अन्य व्यक्ति अनिवार्य है।

(2) उन अन्य लकड़ी का पर्ची के, जो इन विषयों में प्रयुक्त हैं और परिवर्तित नहीं हैं, विज्ञान-प्रशिक्षण में परिवर्तित हैं परी अन्य होते, जो अधिकारियमें द्वारा लकड़ी दानके हैं।

3. दुरुप्रिया, अनुबालक और विशेष दिक्षिका—(1) प्रत्येक जिसे मैं किता बाल संस्कार दिक्षा, अविदियम के प्रधावनों को लिए दुरुप्रिया, अनुबालक और विशेष दिक्षिका हो जाए, परे और अन्य संपर्क भीहो के साथ एक उत्प्रेरित रहेंगा और पह उत्प्रेरित दिक्षा हो जाएगी। युनिट यूटिट जिसे इसके पश्चात् “एस.डी.पी.टु.” कहा गया है, राजनीति युलियन, ऑफिसर्स ट्रेनिंग नामांकनके लिए जब कभी अप्रैक्षित हो, उपलब्ध रहेगा।

(2) अधिकारियम की वाह 19 की उपचाल (4), वाह 26 की उपचाल (3) और उपचाल (4) और वाह 38 के द्वारा बनी के लिए नियुक्त तुलाधारी, अनुबादकरी, विशेष लिखानों और विशेषांशों वाली अधिकारियम और अनुभव वह होगा, जो हन नियमों में उत्तराधिकारि विभाग पाए।

(३) जहाँ शिरों दुमापिं, अनुदानक या विशेष तिळक की उचिततम् (१) के अधीन जिला बाल कलानि एवं इन्हें अनुसृत रूपी से मिल्, प्रियुषिकी जीती है। यहाँ इस नियम के उपर नियम् (४) और उपर नियम् (५) के अधीन शिरों अंडाकारी को सुनिश्चित अनुभव के साथ वा औद्योगिक तिळक का प्रशिक्षण या दुमापिं, अनुदानक या विशेष तिळक द्वारा सुनिश्चित प्राप्तीयों में प्रदर्शित बाल प्रवाहिता के समूह के उत्तराधि एवं, जिला बाल कलानि एवं कला, विशेष भागालय या कला संबंधित प्राविधिकता के समावानप्रद रूप में विशिष्ट छिद्रा जा सकते।

(4) वर्षीयन (1) के अन्तीम नियुक्त कुपारिषद् या अनुवादक को लिखी बालक छात्र बोली जाने वाली भाषा और गत्य की लक्षणात्मक है, या वह ऐसी भाषा उत्तरी भाषाओंपाठ्यांगे के परिचायमरबलम या कथा से कम व्याक्तिगत स्तर तक हितालम ने लिखा यह माध्यम होने के परिचायमरबलम या कुपारिषद् या अनुवादक छात्र उसके व्यवसाय या पुस्ति या उस से जुड़े में जहां प्रभाषण होती जाती है, नियामा लाग आने के काल अर्जित छात्र के परिचायमरबलम वार्यांगक स्तर से सुर्खेतिल लोग पाहते हैं।

(b) उपरात्र (1) के अधीन वैश्वलक में प्रतिष्ठित किए गए ऐनोटेशना दुरुसंचार, विटेक लिंग्सलोग और विहेंड्रोज के पास किसी नामनामात्र लिंगविवाहलक या भारतीय सुपार परिषद् द्वारा नामनामात्र लिंगी हाँसा से संबंधित मामा या विशेष लिंगा में अवधा लिंगी पिण्डप्रद वरी दशा में कुरांगत राखा ने सुनाया अहंकार होनी चाहिए।

(g) ऐसे दुपारीए, अनुशासक, विशेष लिखक या विशेषज्ञ की संवादों के लिए, जिनका नाम उल्लिखित (1) के अधीन अनुशासित लिखितर में या अन्यथा प्रदृष्टि दिया जाता है, मूलतः राजनीतिक संवादकार द्वारा लिखित व्यापक संवादों की देखरेख और संवादन् अधिकारिय, 2000 की धारा 81 के अधीन अनुशासित नियम के द्वारा विभाग वाल उल्लेख एक के नियन्त्रणादेश अपने नियितों से, उनको द्वारा अनुशासित दर्ता एवं और ऐसे प्रकल्प हैं, जो कानून संवादकार द्वारा इस नियमित विभिन्न रूपों अनुशासित की प्रतीक रूप लिया जारहा।

(7) अधिनियम की घार १९ की उपचारा (1) के अलीन सूचना को तरीके के पश्चात, तुम्हारे अनुचालक, विशेष नियंत्रक या विशेषज्ञ को लिए को बारे में बालक द्वारा घोट भी नहीं विशेष अधिमानत या विद्या किया जा सकता और पहाड़ आवश्यक हो, वहाँ एक से अधिक ऐसी घटिये करे, बालक को साथ हाँसके को सुकर बनाने हेतु नियुक्त किया जा सकता ।

(8) अधिनियम के प्रयोगकों के लिए लेखाएँ चरणका कानूने हेतु नियुक्त तुम्हारे अनुचालक, विशेष नियंत्रक या बालक के साथ हाँसके को लिए को लिए से तुम्हारी घटिये नियंत्रक और साथी वालविक या विद्यि द्वारा लिखे जाएं गए तथा इनका लोक के दिना तूर्ण और यार्ड निर्वाचन या उत्तराय करें ।

(9) विशेष न्यायालय, घार ३५ की अलीन कार्यवाहियों में वह तुम्हारीका जनना ही कठा बासका पर्याप्त रूप से न्यायालय की साथ दोस्ता है या नहीं और विशेष तुम्हारे अनुचालक, विशेष नियंत्रक या बालक के साथ हाँसके कानूने की लिए से तुम्हारी अन्य घटिये, विशेष बालक के साथ हाँसके को सुकर बनाने के लिए नियुक्त किया गया है, जो नियुक्ति में छोड़ दिए विशेष को अंतिमित नहीं है ।

(10) अधिनियम का उत्तरके नियंत्रों के उत्तरकों के अधीन नियुक्त कोई तुम्हारिया, अनुचालक, विशेष नियंत्रक या विशेषज्ञ, सार्वीय साक्ष अधिनियम, १८७२ की घार १२६ की दद्दा पटिया घरा १२७ की अलीन वक्ता समिति गोपनीयता के नियम से अवहु होता ।

४ वेत्तारोक और संरक्षण - (1) जहाँ किसी एसजेबीयू (विशेष वित्तीय प्रूफिट फूर्निट) या स्वार्गीय पुस्तिक द्वारा अवलिपि से विलक्षण अंतर्गत बालक ही है, अधिनियम की घार १९ की उपचारा (1) के अधीन कोई भी सूचना जापा होती है वहाँ ऐसी सूचना की रिपोर्ट जाप जाने वाली एसजेबीयू (विशेष वित्तीय प्रूफिट फूर्निट) या स्वार्गीय पुस्तिक फॉर्म करने वाले घटिये तुम्हारे विनाशित घटिये प्राप्त करेंगे ।-

- (i) बालक का नाम और पत्रनाम ;
- (ii) वक्ता और सूचना नंबर ;
- (iii) उस अधिकारी का नाम, घटनान और संख्या और जो सूचना प्राप्त करने वाले अधिकारी का पर्याप्तता कहता है ।

(2) जहाँ, बालानियारी, नियंत्री एसजेबीयू (विशेष वित्तीय प्रूफिट फूर्निट) या, स्वार्गीय पुस्तिक द्वारा अधिनियम की घार १९ की उपचारा (1) के अधीन कोई अंतर्गत एसजेबीयू द्वारा अनुसन्धान में विशेष ऐसी अपलब्ध योग बालक यो किया गया है या करने वाला अपलब्ध किया गया है या विस्तार किया जाना संभव्य है, की सूचना प्राप्त होती है यहाँ संकेत द्वारिकारी, जहाँ लागू हो ।-

- (क) वह प्रतिष्ठा संहिता, 1973 की घाँट 154 के उपर्योग के अनुसार इसमें इसला
सिस्ट अग्रिमिक्षित और एजेंट्सीकृत करने के लिए जारी और सहित की घाँट 154
की उपर्याप्त (2) के अनुसार ऐसी सिस्ट उपर्याप्त करने का स्वर्गित की जानी एक प्रति गुप्त
देखा;
- (ख) जहाँ बालक की अधिनियम की घाँट 19 की उपर्याप्त (5) के अन्दर या इन नियमों
के अधीन बालकीयता आवाहन विशिष्ट देखरेख की आवश्यकता है वहाँ बालक की विधम
5 के अनुसार में ऐसी देखरेख करने की आवश्यकता नहीं;
- (ग) बालक को अविनियम की घाँट 27 के अनुसार में विकिता प्रक्रिया के लिए
अवश्यकता से जाएगा;
- (घ) यह सुनिश्चित करेगा कि बालकालिक जांच के लिए एकलिंग गृहों सीधारिशीध
बालकालिक प्रवीणशाला में भेज दिए जाएं हैं;
- (ङ) बालक और उसके बाला पिता का संबंध का अन्य व्यक्ति वित्त वर बालक वह
भटेता और विश्वास है, को सहायता देयाता, जिसमें अप्रका भी है, वह उपर्याप्त के बारे
में शूष्णा देखा और पनकी ऐसे व्यक्ति जो लंबाई करने में राहगता जनना यो ऐसी
सेवा और अनुशोध देने के लिए उत्तमदारी है;
- (च) बालक और उसके बाला पिता का संबंध का अन्य व्यक्ति वित्त वर बालक का
भटेता और विश्वास है, को अधिनियम की घाँट 40 के अनुसार में बालक को विधिक
सलाह का अधिकार और समर्थी और विनी अधिवला द्वारा प्रतिनिधित्व दिए जाने के
अधिकार के बारे में शूष्णा देखा।
- (3) जहाँ एमजेसीयू (सिस्ट एजेंट्सी प्रुलिस ग्रुपिंट) वा स्वानीव प्रुलिस अधिनियम की घाँट
19 की उपर्याप्त (1) के अधीन शूष्णा प्राप्त होती है और वह ग्रुपिंसापुला आदाना है तिं बालक
की उनी या लाजी गृहस्थी में रहने वाले किसी व्यक्ति द्वारा अपराध किया जाता है या उन्हें का
प्रश्न विद्या गया है या किया जाना संभव है या बालक किसी बाल एजेंट्सी संस्था में रह रहा
है और उसका पिता की लहानता के बिना है या बालक किसी भी गृह या माल पिता यो राहगता
के बिना राह गया है तो संबंधित एमजेसीयू (सिस्ट एजेंट्सी प्रुलिस ग्रुपिंट) वा स्वानीव प्रुलिस
ऐसी सिस्ट एजेंट्सी प्राप्त होने के 24 घंटे के भीतर सीडब्ल्यूसी हाव व्यक्तिगत विवाद के अनुरूप सहित

विषमें लिखित में लिए जाने वाले ऐसे काम की होंगे कि काम बालक को अधिनियम लाई जाने १० की उम्रावास (५) के अधीन देखोत्त और संखान की अवश्यकता है, बालक को बाल कामान समिति (विषमे इसमें इसके पासात् “लीडस्ट्रूट्स” कहा जाता है) द्वे समान में करेंगे ।

(4) उपनियम (३) के अधीन विषमी लिंगों की प्राप्ति पर संरक्षित लीडस्ट्रूट्स को रखोत्ता से या किसी सामाजिक कार्यकारी की उदायात्त से किसी न्याय अदिवियम, २००० की गांठ ३१ की उपमात्र (१) के अधीन जपानी उलित्तों के अनुसन्धान में तीन विष के भीतर वह अवश्यकता करने के लिए उपलब्ध होना चाहिए कि काम बालक को उसके कुन्द्रुब या साझी गृहान्य की अविकल्प से अलग हो जाने और उनके किसी बालगृह या आवासगृह में रहने की आवश्यकता है ।

(५) उपनियम (४) के अधीन अवश्यकता करने वाले लीडस्ट्रूट्स बालक द्वारा अभियान विषमी पी अधिनियम का तथ के साम ही लाभ बालक के सार्वत्रम हित पर लिखितित दातां दो खान में रखते हुए विचार करेंगा ।-

- (i) बालक की तुलना देखोत्त और संखान आवश्यकताओं की पूर्णी जरने के लिए विषमों अंतर्गत लिखितिया आवश्यकताएं और मंत्रणा भी है, जाता विष या गता या विष का कोई प्रत्य व्यक्ति, विष पर बालक को भरोता और विश्वास है, जी समर्थता ;
 - (ii) बालक की उसके मत्ता विषा, कुन्द्रुब और विस्तृत कुन्द्रुब में रहने की आवश्यकता और उनके साम संबंध बनाए रखना ;
 - (iii) बालक की अकु और चरियकाल का सार, विष और गागिलिं और आर्थिक कुन्द्रुमि ;
 - (iv) बालक की दि-साक्षता, विष कोई हो ;
 - (v) ऐसी कोई भी दीर्घकालिक स्वत्ता विषारे बालक इस हो जाता है ;
 - (vi) बालक या बालक के कुन्द्रुब के किसी साक्ष को अतंवित वरने जाती कौन्द्रुविक लिला का कोई इशारा ; और
 - (vii) कोई अन्य भूसंगत काल यो बालक के सार्वत्रम हित पर प्रयाप जाता हो :
- पांच ऐसा अवश्यक विष जाने के पूर्ण एक जाव ऐसे सम में की जाएगी विषमे बालक को अनावश्यक रूप से कोई बहि या असुविका नहीं हो ।

(6) बालक और उसके माता पिता या संबद्धक या किसी ऐसे व्यक्ति, जिस पर बालक का भरोसा और विश्वास है और जिनके साथ बालक वह रहा है जो कि ऐसे अवश्यक हो प्रभावित हुआ है, जो यह सूचना की जाएगी कि ऐसे अवश्यक पर विधान किया रखा है।

(7) सीढ़मध्यूली, अधिनियम की घाट 19 की घट्टाद (8) के अधीन किसी रिपोर्ट की प्रक्रिया पर या उपरियम (8) के अधीन करने विद्युत के आधार पर और बालक और उसके माता पिता या संबद्धक या अन्य व्यक्ति, जिस पर बालक का भरोसा और विश्वास है, की लड़गड़ी से अनेक और विश्वास की प्रक्रिया के बहुत ही बालक की सहायता करने के लिए एक सहायक व्यक्ति की व्यवस्था कर लेंगी। ऐसा गहावक व्यक्ति बालक अधिकारी के क्षेत्र में कार्रवी करने वाला कोई संकेत या संशय या बाल यह का बालक की अधिकारी रखने वाले अधिकारी का योई प्रयास ही कीजिएगा इस व्यक्ति कोई व्यक्ति हो सकता।

परन्तु इन नियमों की ओरें उत्तम बालक और उसके माता पिता या संबद्धक या अन्य व्यक्ति जिस पर बालक का भरोसा और विश्वास है, को इस अधिनियम के अधीन कार्रवाहिक करने के लिए विश्वी व्यक्ति या संगठन की सहायता मांगने से भी रोकेगा।

(8) सहायक व्यक्ति हर सामय बालक को संबोधित सभी सूचनाओं, जिन तक उनकी रक्त है, की गोष्ठीकरण बनाए रखेगा। वह बालक और उसके माता पिता या संबद्धक या अन्य व्यक्ति जिस पर बालक का भरोसा और विश्वास है, उसमें की कार्रवाहियों के बारे में सूचित उत्तम संगेत जितके अंतर्नित उत्तम सहायता, न्यायिक प्रक्रियाएं और संभाली व्यविधान भी है, वह बालक को न्यायिक नियम में उसको द्वारा अद्य ली जा सकने वाली भूमिका के बारे में भी सूचित करेगा और वह सुनिश्चित करेगा कि बालक से संबोधित उत्तमी अविद्युता से बुक्स और वह ऐसे जिस पर वह अपना परिचालन देता रहेगा, के बारे में सुलभ अधिकारियों को बताएगा।

(9) जहां बालक कोई योई सहायक व्यक्ति दिला गया है, वह एसजैरीपू (विशेष किलोर पुस्तिकृतिकृति) या रक्तान्तीक पुस्तिकृति से सम्बुद्धता करने के 24 घण्टे के बीचर लिखित में विशेष व्यवस्थाओं ले बुक्स देगा।

(10) सीढ़बद्दूरी (वालक कल्पाण समिति), वालक और उसके माता पिता या संचालक वा उस व्यक्ति वो, जिस पर वालक का भरोसा और विश्वास है, अनुरोध पर ताहतक व्यक्ति की सेवाएँ समाप्त कर सकता और ऐसा अनुरोध करने वाले वालक से ऐसे अनुरोध के लिए बोई भी बालक देने की अपेक्षा जहाँ की जाएगी। विशेष न्यायालय को ऐसी सूचना लिखित में दी जाएगी।

(11) एसजेवीयू (विशेष विकास पुस्तक शून्यिट) वा स्थानीय पुस्तिकार वा वालक और उसके माता पिता या संचालक या विनीती अन्य व्यक्ति की, जिस पर वालक वा विवाहार्थी और भरोसा है और जहाँ सहायक व्यक्ति उत्तमताएँ किया गया है वहाँ ऐसे व्यक्ति को नामांत्र यी प्रगति के बारे में सूचना देने का सामाजिक लोग विकास क्षेत्र अभियुक्त यी नियमिती, फाइल लिए गए आवेदन और अन्य सामाजिक वर्तावक्रिया भी है।

(12) एसजेवीयू (विशेष विकास पुस्तक शून्यिट), स्थानीय पुस्तिकार, वा सहायक व्यक्ति, द्वारा वालक और उसके माता पिता या संचालक वा अन्य व्यक्ति वित्त पर वालक वा भरोसा और विवाहार्थी, जो वो जाने वाली सूचना में विस्तृतिहास तक ढी सीमित नहीं है :-

- (i) सोक और नियी अपत्ति और संकटावस्था सेवाओं की प्राप्ति ;
- (ii) किसी दातिक अरियोगन में अतिर्क्षित प्रक्रियालक वद्दम ;
- (iii) दीक्षित के इतिहास कार्यालयी की प्राप्ति ;
- (iv) अपत्ति के अन्वेषण की प्राप्ति, जहाँ तक उसकी सूचना दीक्षित को देना उपयुक्त है और जहाँ तक इससे अन्वेषण में छलझोर नहीं होगा ;
- (v) किसी संदिग्ध अपत्ति की विवराती ;
- (vi) किसी संदिग्ध अपत्ति को दिल्ली आरोप पाइल करना ;
- (vii) ज्ञावालयिक कार्यालयों की समवायदूरी वित्त पर वा ही वालक को उपस्थित होने की अपेक्षा की गई है वा यह उपस्थित होने का हम चाहते हैं ;
- (viii) किसी अपत्ति वा संदिग्ध अपत्ति की जानकार, उसे छोड़ जाने वा निरोध की प्रक्रिया ;
- (ix) विवाहन के पश्चात् किसी अविभक्त का दिया जाना ; और

(x) विस्तृत अधिकारी या अधिकारित देखरेख।

5. आपात विविलता देखरेख - (1) जहाँ एसेंट्रोफू (विशेष विशेष पुनित सुनिट), या अधिकारी पुनित के विस्तृत अधिकारी को अधिनियम की बाबत 19 के अधीन वह सूचना प्राप्त होती है कि अधिनियम को अधीन एवं कोई अप्राप्त किया गया है और उत्तर समाधान हो जाता है कि उस बालक को विशेष कोई अवश्यकता नियम गया है, तुरंत विविलता देखरेख और संतुलन की अप्रवर्यकता है तो वह आपातक शीघ्र लियु रेसी सूचना प्राप्त होने के 24 घण्टे के अवधार, ऐसे बालक को आपात विविलता देखरेख के लिए विकल्पम् अस्पताल या विविलता देखरेख प्रमुखिया केंद्र से जाने की अप्रवाह करेगा।

संतु जहाँ कोई अन्तर्य अधिनियम की बाबत 3, बाबत 5, बाबत 7 या बाबत 9 के अधीन किया गया है वहाँ भी विविलता देखरेख के लिए से जाना जाएगा।

(2) आपात विविलता देखरेख, ऐसी सेवा में, विस्तृत बालक की नियता की सुनिता हो जाके, और उसके नामा या लंबाक या किसी रोपे व्यक्ति या उचितियों में वित्त या बालक का भरोसा और विश्वास है, वही जाएगी।

(3) विस्तृत बालक की आपात विविलता देखरेख करने वाला कोई भी विविलता व्यवसायी, अवश्यकता या अन्य विविलता प्रमुखिया केंद्र ऐसी देखरेख करने के लिए पूर्ण क्षेत्र के रूप में विस्तृत विविलता या विविलता की अवधिकारी या अन्य प्रत्येकीकरण की तांग नहीं करेगा।

(4) आपात विविलता देखरेख करने वाला विविलता प्रमुखिया व्यवसायी बालक की आवश्यकताओं की पूर्ति करेगा विविलता अंतर्गत जनवेनिया तथि, गंदि कोई हो, भी है, का उत्तराव;

(i) कट (विविलता), गैलरी, और अन्य अविधि विविलते अंतर्गत जनवेनिया तथि, गंदि कोई हो, भी है, का उत्तराव;

- (ii) सीमित पार्श्वित देंगे (एसटीडीआर) के उच्चान्न वित्तके अंतर्गत परिसुद्धित एसटीडीआर
का देंगे निश्चय भी है, का उनका ;
- (iii) लंबाग्रन देंगे विशेषज्ञ से आवश्यक पदार्थों के पश्चात् हायून इम्बुलोडेफिल्मों
वापरस (एसटीडीआर) के उच्चान्न वित्तके अंतर्गत एकआईआर का देंगे निश्चय भी है, का
उपचान ;
- (iv) यौवानागम बालक और उससे मात्र पिल वा किसी अन्य घटनित हो, जिस का
बालक का भरोसा और विश्वास है, के साथ संम्बन्ध नियन्त्रित और आपात गर्व
विनोदक के बारे में चर्चा करनी चाहिए ; और
- (v) जहाँ आवश्यक हो, मानविक वा मनोवैज्ञानिक स्थान्त्रिक हो लिए संदर्भोंका या
परामर्श या अन्य बंधुवा की जानी चाहिए ।

(6) आपात विकिता देखनेका करने के प्रक्रिया पर एकविता विन् गए वित्ती भी न्याय तंत्री
संघर्ष की अधिनियम की दाता 27 के अनुसार में एकविता किया जाना चाहिए ।

6. अधिनियम के कार्यान्वयन की मौसीदी - (1) व्यासिद्धि, रुक्टीय बालक अधिकार
संकान आयोग (जिसे इसके पश्चात् "एसटीडीआर" कहा गया है) वा बालक बालक
अधिकार संकान आयोग, (जिसे इसके पश्चात् "एसटीडीआर" कहा गया है), बालक
अधिकार संकान अधिनियम, 2005 के अन्तीन उनको समनुदेहित कुर्दों के अतिरिक्त अधिनियम
के परामर्शों के कार्यान्वयन के लिए नियन्त्रित कार्य करेगा :-

- (क) कान्य संस्कारों द्वारा विशेष न्यायालयों के प्रबोधिकान की मौसीदर करना ;
(ख) उपर्युक्त संस्कारों द्वारा लोक अविदोषकों की नियुक्ति की मौसीदर करना ;
(ग) हायून संस्कारों द्वारा, बालक की विचारन पूर्वी और विचारन की स्तर पर सहायता से
सहायता ग्रेर संस्कारों संस्कारों, व्यवसायिकों और विशेषज्ञों या मनोविज्ञान, सामाजिक
कार्य, सार्विक स्थान्त्रिक, मानविक स्थान्त्रिक और बालक विकास का ग्रान रखने काहे

व्यक्तियों के उपयोग के लिए अधिनियम की बात 39 में वर्णित नामनिहित वचारों की गौणीट करना और हन सर्वनिहितों की भागु करने की गौणीट करना ;

(ए) इस अधिनियम के अधीन अपने कदमों के प्रभावी निर्वहन के लिए प्रशिक्षण कुलिस कार्यकरों और अन्य संबंधित व्यक्तियों, जिनको अंतर्गत कोईव्य और उन्हें प्रभावाते हो अधिकारी भी हैं, के लिए निरन्वाचिका को कियाइन और कार्यान्वयन को गौणीट करना ;

(ब) नीडिया, जिसको अंतर्गत टेलीविजन, रेडियो और हिट नीडिया भी है, के माध्यम से नियमित अंतरालों पर अधिनियम के उपर्योग से संबंधित सूचनाओं के प्रसार के लिए संग्रहीय जलवाय और वाय सञ्चारों को गौणीट करना और उनमें सहायता करना विवासी अधिनियम के उपर्योग के प्रति व्यवस्थापन, बालबचों के सभ्य ही सभ्य उनके साक्ष प्रिया और संबलों को जालक किया गया रहे ;

(ज) व्यापारिक, एनसीपीसीआर या एससीपीसीआर किसी लीकल्यूसों की अधिकारिता के बीच अपने वाले वालक लैंपिक युक्तवायोग के विकासी भी विनिहित मामले पर रिहोर्ट नाम संकोचे ;

(3) व्यापारिक, एनसीपीसीआर या एससीपीसीआर रखीवाला या या सुलगत अधिकारी से लैंपिक युक्तवायोग के रिहोर्ट किए गए नामों और अधिनियम के अधीन उद्योग के अंतर्गत व्यवस्था के अधीन उनके निपटारे वाले वालक युक्तवायोग के अपार्क व्यवस्था के अंतर्गत व्यवस्था की संख्या और अंतर्गत सूचना भी है :-

(i) अधिनियम के अधीन रिहोर्ट किए गए अन्यतरों की संख्या और अंतर्गत ;

(ii) क्या अधिनियम और विकासों के अपीन दिहित व्यक्तियों का अनुसरत किया गया है जिसको अंतर्गत समवर्तीन से संबंधित प्रक्रिया भी है ;

(iii) अधिनियम के अधीन अपलों के शिक्षियों की देखरेख और संख्या के लिए व्यवस्था के बारे जिसके अंतर्गत आपात विकिता देखरेख और विवित स्थृति की प्राप्ति ही है ; और

(iv) संबंधित लीकल्यूसी द्वारा किसी भी विनिहित नामसे में विकासी वालक की देखरेख और संख्या के लिए आवश्यकता के विवरण विकासी वालक द्वारे ;

(4) व्यक्तिगतीय, एनलीटीसीआर वा एसीटीसीआर इस प्रकार एकत्रित तृष्णा का प्रदोष अधिनियम के उपर्योगी के कार्यालयवाले को निर्धारित करने के लिए कर सकती है। अधिनियम की शीर्षीटी वर रिपोर्ट को एनलीटीसीआर वा एसीटीसीआर की वार्षिक रिपोर्ट में एक अवलोकन अध्याय में सम्मिलित किया जाएगा।

7. प्रतिकर - (1) विहीन व्यावासय, समुद्रित मामलों में स्वरूपता से वा बालक द्वारा वा उत्तरी और से काइल लिए गए आदेश पर प्रबल इताल रिपोर्ट के प्रत्याख्यात किसी भी सत्र वर बालक के अनुसार वा दुनियां की दुरुस्त आवश्यकता को पूरी के लिए अंतरिक्ष प्रतिकर का आदेश पालित कर सकता है। बालक को जन्म देने अलाइन प्रतिकर को अधिगम प्रतिकर, यदि कोई हो, वे विवर लाभार्थित किया जाएगा।

(2) विहीन व्यावासय, स्वारेता से वा नीकिल द्वारा वा उत्तरी ओर से प्रदूष लिए गए किसी आदेश वर जहाँ अभियुक्त को दीक्षित विवाद नहीं है वा जहाँ मामले एवं परिवाम दोषगुणित वा उच्चोक्त है वा अभियुक्त का वक्ता जड़ी रखता है वा वहवाम जड़ी की गई है और विहीन व्यावासय की वाय में बालक ने उक्त अवलोकन के संरक्षणावलय हानि वा शक्ति उत्पादित है तो प्रतिकर अधिनियमीत करने की सिफारिश कर सकता है।

(3) जहाँ विहीन व्यावासय वंड प्रक्रिया संहिता की वाय ३५८क वी उपलब्ध (2) और उपलब्ध (3) के साथ विहीन अधिनियम की वाय ३३ की उपलब्ध (ii) के अधीन नीकित को प्रतिकर अधिनियमीत करने का निषेच ऐसा है तो विवित वर्ष हुई हानि का शक्ति से तंत्रजिल लभी तुरन्त वर्तन्ते पर विचार करेगा जिसके अन्तर्गत निम्नलिखित भी है :-

(i) दुखलयोन वर्ष प्रकार अवलोकन की संगीतता और बालक द्वारा उत्पादित गई भानसिक और शारीरिक अव्याप्ति और सक्ति की गमीता ;

(ii) शारीरिक और वा भानसिक त्वाक्य के लिए छल पर उपलब्ध वा उपग्रह लिए जाने के लिए संभव्य व्यय ;

- (iii) अपराध के परिणामस्वरूप लैंडिंग अवार्ड की हानि जिसके अंतर्गत भागिक आपात, हारीरिक छाती, विविधता उच्चादर, अपराध के अन्दर और हितात्मन से बाहर या जिसी अन्य बहाल से नियात्तम से अनुशस्त्रिती भी है ;
- (iv) कापराध के परिणामस्वरूप नियोजन की हानि जिसके अंतर्गत मानहिक आपात, हारीरिक थानि, विविधता उच्चादर, अपराध के अन्वेषण और विचारण के बानरा या जिसी अन्य बहाल से नियोजन के बानरा से अनुशस्त्रिती भी है ;
- (v) अपराधी ने याक बालक का संबोध, ददि कोई हो ;
- (vi) क्या ऐसा तुलसीदान एक अकोई घटना थी या ऐसा तुलसीदान अत्यन्त अवार्ड पर आप-आप पर होता रहा ;
- (vii) क्या बालक अपराध के परिणामस्वरूप एक्सिटी हो गई है ;
- (viii) क्या बालक अपराध के परिणामस्वरूप किसी दैगिक परेशिया सेम (एसटीडी) से लंबाई-प्राप्त हो रहा है ;
- (ix) अपराध के परिणामस्वरूप बालक द्वारा यहन की गई कोई भी नियात्तमा ;
- (x) अपराध के परिणामस्वरूप बालक द्वारा किसी विविध व्यायाम का नियात्तमा ;
- (xi) उत्त बालक की विरीय लिंगि जिसके विरुद्ध अपराध किया गया है जिससे उसके तुनवीस की आवश्यकता से अवश्यकित किया जा सके ;
- (xii) कोई अन्य कल्पना जो विशेष व्यायाम का नियात्तमा तुलसीदान कोई है ।

(4) विशेष व्यायाम का अविनियोग्य प्रतिकर रुप्य सरकार द्वारा दीक्षित के लिए प्रतिकर नियि या उठके द्वारा देख प्रतिकर दीक्षित की घाड 367का या यातामव प्रवृत्त किसी अन्य विधि के अधीन दीक्षित के प्रतिकर और पुनर्वास को प्रशोधनों को लिए लालित कोई अन्य विधि या नियि से किया जाना है या जहाँ ऐसी नियि या स्वरूप नहीं है वहाँ रुप्य सरकार द्वारा विद्या जान्न है ।

(5) रुप्य सरकार विशेष व्यायाम का द्वारा आदेशित प्रतिकर का संदर्भ ऐसे आदेश की प्राप्ति के 30 दिन की भीतर कोरोनी ।

(६) इन नियमों की गोई बात बालक या उसके भ्राता भिंडा या लहका या फिरी अथवा अकिञ्चित यिस पर बालक का भरोसा और विश्वास है, तो केन्द्रीय सरकार या राज्य सरकार ले किन्तु जाल नियमों और लक्षण के अधीन अनुदीप योग्यता के लिए आवंटन करे तो वही रोकेनी।

[प्र. सं. २२-१४/८/२०१२-सीडीएस-१]

दू. विकास गोपी, उत्तम सेवा

MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT

NOTIFICATION

New Delhi, the 14th November, 2012

G.S.R. 823(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1), read with clauses (a) to (d) of sub-section (2), of section 45 of the Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012 (32 of 2012), the Central Government hereby makes the following rules, namely :

1. Short title and commencement – (1) These rules may be called the Protection of Children from Sexual Offences Rules, 2012.
- (2) These rules shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
2. Definitions – (1) In these rules, unless the context otherwise requires,

 - (a) "Act" means the Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012 (32 of 2012);
 - (b) "District Child Protection Unit" (DCPU) means the District Child Protection Unit established by the State Government under section 62A of the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Amendment Act, 2006;
 - (c) "Expert" means a person trained in mental health, medicine, child development or other related discipline, who may be required to facilitate communication with a child whose ability to communicate has been affected by trauma, disability or any other vulnerability;
 - (d) "Special educator" means a person trained in commission with children with special needs in a way that addresses the child's individual differences and needs, which include challenges with learning and communication, emotional and behavioural disorders, physical disabilities, and developmental disorders;
 - (e) "Person familiar with the manner of communication of the child" means a parent or family member of a child or a member of his shared household or any person in whom the child reposes trust and confidence, who is familiar with that child's unique manner of communication,

१४३०४ लैफ / १२ - १४

and whose presence may be required for or be conducive to more effective communication with the child;

(f) "Support person" means a person assigned by a Child Welfare Committee, in accordance with sub-rule (8) of rule 4, to render assistance to the child through the process of investigation and trial, or any other person assisting the child in the pre-trial or trial process in respect of an offence under the Act;

(g) Words and expressions used and not defined in these rules but defined in the Act shall have the meanings respectively assigned to them under the Act.

3. Interpreters, translators and Special educators – (1) In each district, the DCPU shall maintain a register with names, addresses and other contact details of interpreters, translators and special educators for the purposes of the Act, and this register shall be made available to the Special Juvenile Police Unit (hereafter referred to as "SJPU"), local police, magistrate or Special Court, as and when required.

(2) The qualifications and experience of the interpreters, translators, Special educators, and experts, engaged for the purposes of sub-section (4) of section 19, sub-sections (3) and (4) of section 26 and section 38 of the Act, shall be as indicated in these rules.

(3) Where an interpreter, translator, or Special educator is engaged, otherwise than from the list maintained by the DCPU under sub-rule (1), the requirements prescribed under sub-rules (4) and (5) of this rule may be relaxed on evidence of relevant experience or formal education or training or demonstrated proof of fluency in the relevant languages by the interpreter, translator, or special educator, subject to the satisfaction of the DCPU, Special Court or other authority concerned.

(4) Interpreters and translators engaged under sub-rule (1) should have functional familiarity with language spoken by the child as well as the official language of the state, either by virtue of such language being his mother tongue or medium of instruction at school at least up to primary school level, or by the interpreter or translator having acquired knowledge of such language through his vocation, profession, or residence in the areas where that language is spoken.

(5) Sign language interpreters, Special educators and experts entered in the register under sub-rule (1) should have relevant qualifications in sign language or special education, or in the case of an expert, in the relevant discipline, from a recognized University or an institution recognized by the Rehabilitation Council of India.

(6) Payment for the services of an interpreter, translator, Special educator or expert whose name is enrolled in the register maintained under sub-rule (1) or otherwise, shall be made by the State Government from the Fund maintained under section 61 of the Juvenile Justice Act, 2000, or from other funds placed at the disposal of the DCPU, at the rates determined by them, and on receipt of the requisition in such formats as the State Government may prescribe in this behalf.

(7) Any preference expressed by the child at any stage after information is received under sub-section (1) of section 19 of the Act, as to the gender of the interpreter, translator, Special educator, or expert, may be taken into consideration, and where necessary, more than one such person may be engaged in order to facilitate communication with the child.

(8) The interpreter, translator, Special educator, expert, or person familiar with the manner of communication of the child engaged to provide services for the purpose of the Act shall be unbiased and impartial and shall disclose any real or perceived conflict of interest. He shall render a complete and accurate interpretation or translation without any additions or omissions, in accordance with section 282 of the Code of Criminal Procedure, 1973.

(9) In proceedings under section 38, the Special Court shall ascertain whether the child speaks the language of the court adequately, and that the engagement of any interpreter, translator, Special educator, expert or other person familiar with the manner of communication of the child, who has been engaged to facilitate communication with the child, does not involve any conflict of interest.

(10) Any interpreter, translator, Special educator or expert appointed under the provisions of the Act or its rules shall be bound by the rules of confidentiality, as described under section 127 read with section 126 of the Indian Evidence Act, 1872.

4. Care and Protection – (1) Where an SJPU or the local police receives any information under sub-section (1) of section 19 of the Act from any person including the child, the SJPU or local police receiving report of such information shall forthwith disclose to the person making the report, the following details:

- (i) his name and designation;
- (ii) the address and telephone number;
- (iii) the name, designation and contact details of the officer who supervises the officer receiving the information.

(2) Where an SJPU or the local police, as the case may be, receives information in accordance with the provisions contained under sub-section (1) of section 19 of the Act in respect of an offence that has been committed or attempted or is likely to be committed, the authority concerned shall, where applicable, –

(a) proceed to record and register a First Information Report as per the provisions of section 154 of the Code of Criminal Procedure, 1973, and furnish a copy thereof free of cost to the person making such report, as per sub-section (2) of section 154 of the Code;

(b) where the child needs emergency medical care as described under sub-section (3) of section 19 of the Act or under these rules, arrange for the child to access such care, in accordance with rule 5;

(c) take the child to the hospital for the medical examination in accordance with section 27 of the Act;

(d) ensure that the samples collected for the purposes of the forensic tests are sent to the forensic laboratory at the earliest;

(e) inform the child and his parent or guardian or other person in whom the child has trust and confidence of the availability of support services including counselling, and assist them in contacting the persons who are responsible for providing these services and relief;

(f) inform the child and his parent or guardian or other person in whom the child has trust and confidence as to the right of the child to legal advice and counsel and the right to be represented by a lawyer, in accordance with section 40 of the Act.

(3) Where the SJPU or the local police receives information under sub-section (1) of section 19 of the Act, and has a reasonable apprehension that the offence has been committed or attempted or is likely to be committed by a person living in the same or shared household with the child, or the child is living in a child care institution and is without parental support, or the child is found to be without any home and parental support, the concerned SJPU, or the local police shall produce the child before the concerned Child Welfare Committee (hereafter referred to as "CWC") within 24 hours of receipt of such report, together with reasons in writing as to whether the child is in need of care and protection under sub-section (5) of section 19 of the Act, and with a request for a detailed assessment by the CWC.

(4) Upon receipt of a report under sub-rule (3), the concerned CWC must proceed, in accordance with its powers under sub-section (1) of section 31 of the Juvenile Justice Act, 2000, to make a determination within three days, either on its own or with the assistance of a social worker, as to whether the child needs to be taken out of the custody of his family or shared household and placed in a children's home or a shelter home.

(5) In making determination under sub-rule (4), the CWC shall take into account any preference or opinion expressed by the child on the matter, together with the best interests of the child, having regard to the following considerations:

- (i) the capacity of the parents, or of either parent, or of any other person in whom the child has trust and confidence, to provide for the immediate care and protection needs of the child, including medical needs and counselling;
- (ii) the need for the child to remain in the care of his parent, family and extended family and to maintain a connection with them;
- (iii) the child's age and level of maturity, gender, and social and economic background;
- (iv) disability of the child, if any;
- (v) any chronic illness from which a child may suffer;
- (vi) any history of family violence involving the child or a family member of the child; and,
- (vii) any other relevant factors that may have a bearing on the best interests of the child.

Provided that prior to making such determination, an inquiry shall be conducted in such a way that the child is not unnecessarily exposed to injury or inconvenience.

(6) The child and his parent or guardian or any other person in whom the child has trust and confidence and with whom the child has been living, who is affected by such determination, shall be informed that such determination is being considered.

(7) The CWC, on receiving a report under sub-section (6) of section 19 of the Act or on the basis of its assessment under sub-rule (5), and with the consent of the child and his parent or guardian or other person in whom the child has trust and confidence, may provide a support person to render assistance to the child through the process of investigation and trial. Such support person may be a person or organisation working in the field of child rights or child protection, or an official of a children's home or shelter home having custody of the child, or a person employed by the DCPU;

Provided that nothing in these rules shall prevent the child and his parents or guardian or other person in whom the child has trust and confidence from seeking the assistance of any person or organisation for proceedings under the Act.

(8) The support person shall at all times maintain the confidentiality of all information pertaining to the child to which he has access. He shall keep the child and his parent or guardian or other person in whom the child has trust and confidence, informed as to the proceedings of the case, including available assistance, judicial procedures, and potential outcomes. He shall also inform the child of the role he may play in the judicial process and ensure that any concerns that the child may have, regarding his safety in relation to the accused and the manner in which he would like to provide his testimony, are conveyed to the relevant authorities.

(9) Where a support person has been provided to the child, the SJPU or the local police shall, within 24 hours of making such assignment, inform the Special Court in writing.

(10) The services of the support person may be terminated by the CWC upon request by the child and his parent or guardian or other person in whom the child has trust and confidence, and the child requesting the termination shall not be required to assign any reason for such request. The Special Court shall be given in writing such information.

(11) It shall be the responsibility of the SJPU, or the local police to keep the child and his parent or guardian or other person in whom the child has trust and confidence, and where a support person has been assigned, such person, informed about the developments, including the arrest of the accused, applications filed and other court proceedings.

(12) The information to be provided by the SJPU, local police, or support person, to the child and his parents or guardian or other person in whom the child has trust and confidence, includes but is not limited to the following:

- (i) the availability of public and private emergency and crisis services;
- (ii) the procedural steps involved in a criminal prosecution;
- (iii) the availability of victims' compensation benefits;
- (iv) the status of the investigation of the crime, to the extent it is appropriate to inform the victim and to the extent that it will not interfere with the investigation;
- (v) the arrest of a suspected offender;

- (v) the filing of charges against a suspected offender;
- (vi) the schedule of court proceedings that the child is either required to attend or is entitled to attend;
- (vii) the bail, release or detention status of an offender or suspected offender;
- (ix) the rendering of a verdict after trial; and
- (x) the sentence imposed on an offender.

5. Emergency medical care – (1) Where an officer of the SJPU, or the local police receives information under section 19 of the Act that an offence under the Act has been committed, and is satisfied that the child against whom an offence has been committed is in need of urgent medical care and protection, he shall, as soon as possible, but not later than 24 hours of receiving such information, arrange to take such child to the nearest hospital or medical care facility centre for emergency medical care:

Provided that where an offence has been committed under sections 3, 5, 7 or 9 of the Act, the victim shall be referred to emergency medical care.

(2) Emergency medical care shall be rendered in such a manner as to protect the privacy of the child, and in the presence of the parent or guardian or any other person in whom the child has trust and confidence.

(3) No medical practitioner, hospital or other medical facility centre rendering emergency medical care to a child shall demand any legal or magisterial requisition or other documentation as a pre-requisite to rendering such care.

(4) The registered medical practitioner rendering emergency medical care shall attend to the needs of the child, including –

- (i) treatment for cuts, bruises, and other injuries including genital injuries, if any;
- (ii) treatment for exposure to sexually transmitted diseases (STDs) including prophylaxis for identified STDs;
- (iii) treatment for exposure to Human Immunodeficiency Virus (HIV), including prophylaxis for HIV after necessary consultation with infectious disease experts;

4304 645/12-6

- (iv) possible pregnancy and emergency contraceptives should be discussed with the pubertal child and her parent or any other person in whom the child has trust and confidence; and,
- (v) whenever necessary, a referral or consultation for mental or psychological health or other counselling should be made.

(5) Any forensic evidence collected in the course of rendering emergency medical care must be collected in accordance with section 27 of the Act.

6. Monitoring of implementation of the Act – (i) The National Commission for the Protection of Child Rights (hereafter referred to as "NCPHR") or the State Commission for the Protection of Child Rights (hereafter referred to as "SCPCR"), as the case may be, shall in addition to the functions assigned to them under the Commissions for Protection of Child Rights Act, 2005, perform the following functions for implementation of the provisions of the Act:

- (a) to monitor the designation of Special Courts by State Governments;
 - (b) to monitor the appointment of Public Prosecutors by State Governments;
 - (c) to monitor the formulation of the guidelines described in section 39 of the Act by the State Governments, for the use of non-governmental organisations, professionals and experts or persons having knowledge of psychology, social work, physical health, mental health and child development to be associated with the medical and legal stage to assist the child, and to monitor the application of these guidelines;
 - (d) to monitor the designing and implementation of modules for training police personnel and other concerned persons, including officers of the Central and State Governments, for the effective discharge of their functions under the Act;
 - (e) to monitor and support the Central Government and State Governments for the dissemination of information relating to the provisions of the Act through media including the television, radio and print media at regular intervals, so as to make the general public, children as well as their parents and guardians aware of the provisions of the Act.
- (ii) The NCPHR or the SCPCR, as the case may be, may call for a report on any specific case of child sexual abuse falling within the jurisdiction of a CWC.